inexistência de Matriz Curricular e metodologia específica para 

a educação no campo; alto índice de evasão e retenção escolar no Ensino Fundamental, 

especialmente, na Educação de Jovens e Adultos. 

Quanto ao transporte escolar, o Município conta hoje com uma frota de 11 (onze) 

ônibus para atender a 2.346 (dois mil trezentos e quarenta e seis) alunos da área rural e urbana 

do Ensino Fundamental, sendo que transporta também alunos do Ensino Médio da zona rural, 

sendo que 03(três) ônibus terceirizados, 05(cinco) Kombi terceirizados, 07 (sete) Kombi 

própria, 01(um) Van própria, 01(um) Celta próprio, 03 (três) Kombi que transporta

[...]

No atendimento ao ensino fundamental o município, atende oito (08) escolas publicas 

que pertencem a rede municipal, uma (01) escola pública estadual e um (01) centro 

educacional coordenado pela APAE, e nenhuma escola particular. De acordo com os dados 

do censo escolar de 2013 a rede municipal de ensino conta hoje com 2,346 (dois mil trezentos 

e quarenta e seis) alunos, e 135(cento e trinta e cinco) docentes. 

Sendo assim, das 08 (oito) Escolas que atendem o Ensino Fundamental no Município 

de Alto Alegre dos Parecis 01 (uma) é a Escola Estadual Artur da Costa e Silva, na zona 

urbana; das escolas municipais temos 02 (duas) delas na zona Urbana que são:

[...]

13.3 – Incentivar para que o corpo docente das Universidades da Região seja composto por 

Mestres e Doutores. 

7.14 Meta 14 - Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 

sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 15.000 

(quinze mil) doutores. 

Estratégias: 

14.1 - Adequar os planos de carreira dos servidores efetivos municipais, alterando a 

gratificação por grau de escolaridade, de 20% para pós-graduação, 30% para mestrado 50% 

após conclusão de doutorado; 

14.2 – Incentivar e acompanhar a expansão do financiamento da pós-graduação stricto sensu